compellat.

TITULUS III.

DE LITIS CONTESTATIONE.

CAP. I.

Peremptoria litis contestationem non impedit, nisi sit de re semel finita.
Juana. Andr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensia.

Exceptionis peremptoriae seu defensionis cuiuslibet

Tit. II. Cap. I. b) exsistit: Ib; exstitit: le	c) aut: Ia;

aliosque: lbcd	d) nec: Iac	e) noluerint: Ia; nollent: Ib.

Cap. II. a) Fuit tracta de fine decretalis, quae incipiebat:

Quia non contingit: Ioann. Andr. — Sed isla verba non sunt

initium extravagantis, quae incipit: Quia nonnulli; Attamen

in media epistola exstant, ita ut Schultio accedere non possimus,

qui Andreae verba mutara, atque pro: „quia non," „quia

n onnulli ° ° legi velit. — Exstat decret. dat. Later. V. Kal. April.

DE IURAMENTO CALUMNIAE. c. 1-3.	 998

principalis cognitionem negotii contingentis ante litem con-
testatam obiectus, nisi de re iudicata, transacta b seu finita
excipiat litigator, litis contestationem non impediat, nec
retardet, licet dicat obiector, quod l * rescriptum non fu-
isset 2 * obtentum, si quae sunt impetranti oppo:;"3 fuissent
exposita deleganti.

CAP. H.

Per exceptionem peremptoriam non fit litis contestatio. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Si, oblato ab actore libello, ex parte rei exceptio perem-
ptoria proponatur: nequaquam per hoc litis contestatio in-
telligitur esse facta; immo, ea non obstante, nisi sit de illis
exceptionibus, quae litis contestationem impediunt, fieri
oportebit eanlem.

TITULUS IV.

DE IURAMENTO CALUMNIAE.

CAP. I.

Non est de substantia, quod statim post litem contestatam iuretur de
calumnia. Ioann. Andr. — §. 1. Non annullatur processus, licet tacita
omittatur calumnias iuramentum. H. d. — §. 2. Praecipit, quod in spiri-

tualibus simul de calumnia et de veritate iuretur. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Si de calumnia seu de l veritate dicenda in primo litis
exordio non iuretur, ut debet: poterit postmodum in qualibet
parte litis iurari, quum huiusmodi iuramenta praestari ab

initio de substantia ordinis iudiciarii non exsistat. §. Propter
omissum quoque tacite in tota causa calumniae iuramentum
iudicialis processus, alias factus legitime, non est nullus nec
etiam annullandus. §. 2. Quainvis in causis spiritualibus,
in quibus debet de veritate dicenda iurari, canones non in-
dicant alicui calumniae iuramentum: nos tamen, quia fre-
quenter calumniari videmus in ipsis, utile reputamus, quod
simuI, sicut plerique observant, tam de veritate dicenda
quam de calumnia, ut via praecludatur calumniis, iurari de-
beat in eisdem.

CAP. II.
In causa appellationis juran debet de calumnia et veritate dicenda. —
§.1. Procurator, deputatus post iuramentum calumniae, iurabit de calumnia.
H. d. — §.2. Iudex, quoties sibi videtur, exigit iuramentum malitiae, etiamsi

de calumnia vel veritato iuratum sit. Ioann. Andr.

Idem.

In appellationis causa, quanquam in principali iuratum
fuerit, praestari iubemus calumniae iuramentum, et idem in
iuramento de veritate dicenda volumus observari. §. 1. Pro-

curatores quoque, qui post iuramentum calumniae deputan-
tur, teneri volumus, ut calumnia vitetur ab ipsis, ad sub-
eundum huiusmodi iuramentum, etiamsi a suis dominis, quid
ponere aut respondere seu agere debeant, sint instructi. §. 2.
In omnibus autem causis, nedum ante, sed etiam postquam
lis fuerit contestata, sive de veritate sive de calumnia sit
iuratum in ipsis, potest iudex a partibus exigere iuramentum
malitiae, quoties viderit expedire.

C A P. III.
Procurator, babees speciale mandatum, iurat de calumnia. Ioann. Andr.

Idem.

Nullam tibi iudex iniuriam fecisse censetur, qui pro-
curatorem tui adversarii constitutum ad causam, habentem
super hoc speciale mandatum, admisit ad praestandum in ea

calumniae iuramentum.

A. II. (1256.) ap. Le Paige Bibl. Praemonstrat. II, 674. —

Potthast no. 16308. — el infra in not. ad c. 1. (3, 23.)

Cap. III. a) Tracta fuit haec decretalis de extravag. Cle-

mentis, quae incipiebat: Sua nobis nobilis vir Henricus eo.

tit. Ioann. Andr. — Haec decret. in Codd. coll. non invenitur.

Tit. III. Cap. I. a) c. 6. Conc. Lugd. I. (1245.) — Comp.

c. un. h. t. Bulla Ad exped. no. 1 9. b) vel traes. vel (seu:

Id): Iabcd.

Tlt. II. Cap. I. 1) officiales: BDEQIce	2) tribus: E(}	3) ob- 6) suorum: ABEFtiIabf	7) cognoscendis: ABIa.

tinoat: AFQ	4) faciunt: Clabcdf 5) poseft: A; poesunt: Iaf; poteet: le I	Tit. III. Cap. I. 1) quod: deest: ABCFClaf
b3^ 

2) fuisee: ACFGIabcd.

TITULUS V.

DE RESTITUTIONE SPOLIATORUM.

CAP. I.

In civilibus non admittitur spoliationis exceptio, fasta ab alio quam ab
actore. In crimivalibus admittitur facta a tordo, dunnuodo sit de tota
substantia vol matera parte. Exceptio probad debet infra quindecim dice;
alias tit condemnatio expensarnm. Ioann. Andr. — g. 1. Excipiens de
spoliatione fasta a tertio, infra certum tempus a indice statuonduin debet
restitutionem pctere; alias accusabitur exceptioue non obstante. loann.
Andr. -	-'. Agenti super robos ecclesiasticis non obstat exceptio spolia-

tionis privatarum rerum vol e converso. loaran. Andr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensia.

Frequens et assidua nos querela circumstrepit, quod
spoliationis exceptio, nonnunquam in iudiciis calumniose
proposita, causas ecclesiasticas lmpedit et perturbat t. Dum

enim exceptioni insistitur, appellationes interponi contingit,
et sic intermittitur et plerumque perimitur causae cognitlo
principalis. Et propterea nos, qui voluntarios labores ap-
petimus,utquietemallls praeparemus,finem litibus cupientes
imponi et calumniae materiam amputare"', statuimus, ut in

civilibus negotiis spoliationis obiectu, quae ab alio quam
ab ]' actore facta proponitur, iudex in principali procedere
non postponat. Sed si in civilibus ab actore c , in criminali-

bus autem se spoliatum reus asserat a quocunque: infra
quindecim dierum spatium post diem, in quo proponitur,
quod asserit d comprobabit e ; alioquin in expensis, quas in-
terim actor ob hoc fecerit, iudiciali taxatione praehabita
condemnetur, alias, si iudici aequum visum fuerit, puniendus.
Illum autem spoliatum intelligi volumus in f hoc casu, quum
criminaliter accusatur, qui tota sua substantia vel maiori
parte ipsius se per violentiam destitutum affirmat. Et se-
cundum hoc loqui canones sano credendum est 3 intellectu,
quia nec nudi contendere, nec inermes inimicis opponere
nos debemus. Habet enim spoliatus privilegium, ut non
possit exui iam nudatus. §. 1. Solet autem 4 inter scho-
lasticos dubitari, si spoliatus g a tertio de spoliatione contra
suum accusatorem 5 ' excipiat, an ei tempus a indice debeat
indulgeri, infra quod restitutionem imploret, ne forte sic
velit exsistere 6 ut omnem accusationem eludat 7 ; quod satis
aequitati et inri consonum aestimamus s '. Quodsi h infra
tempus indultum restitutionem non petierit, et causam, quum
potuerit, non ducat 0 ad finem: non obstante spoliationis ex-
ceptione deinceps poterit accusari. §. 2. Ad hoc sancimus10,
ut rerum privatarum spoliatio agenti super ecclesiasticis11,
vel e contrario, nullatenus opponatur.

C AP. II.

Ecclesia, quae petit restitutionem decimarum, quas se dicit infra parochiam
alterius posaedisso, non auditur, nisi probet possessionem legitimam.

Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Ad decimas, quas canonici sancti Nicolai se asserunt
infra parochiam ecclesiae B. clerici possedisse aliquamdiu,
et eis per eundem clericum spoliatos fuisse, nequaquam de-
bent restitui, nisi evidenter docuerint, quod earum possessio-
nem legitime assecuti fuissent t, quia eas occupasse iniuste
verisimiliter praesumuntur, quum proveniant ex praediis
infra alienam 2 parochiam constitutis, sitque manlfestum,
nisi aliud ostendatur, eas de iure communi ad eandem ec-